Cumque precipue Emericus Cibak intellexisset tam promissionem suam Ferdinandi, clam ilico *pletum* habuit a Ferdinando contra regem Joannem.

Et rex Romanorum intellexisset libita vlgorum Scitie, mox crevit sese ad regnum Hungarie²⁾ super aquam flui Ister, et super terram. Cumque apropinquasset ad Strigoniam, etiam nuntiavit regi Joanni, quod concederet sibi Budam, quod si non obtemperaret ei, extunc super caput ipsius expugnaret arcem Budensem, et ut iret in pristinum locum suum in officio ad vaivodatam Transsilvanensem, et pacifice permaneret ibi, et sibi fideliter serviret.

Hec omnia rex Joannes perciperet [123/b.] et in mente recluderet, scripsit literas rursus ad regem Romanorum, quod ne veniret contra eum, ac intrusus ne esset super eum, quia discernandum est iam inter Christianorum principes, quod ne cernit regia maiestas Hungarorum post decessum Ludovici regis, sive per fas, sive per nefas, quia et tua Maiestas deinceps ita ambulabit per Hungaros infideles optimates, sicuti nunc et ego; ergo sileas ne premeditaris venire occipite ceco ad Budam.

Rex Romanorum perlegens epistolas regi Joanni, dixit Petrus Prini ad regem Ferdinandum: nil revereat Maiestas

¹⁾ Wenzel-nél *quum* áll; a codexben: *quod*.

²⁾ Wenzel eddig közli s itt egy etc-t írva végzi az egészet (410. l.).

vestra, nec obtemperat verbis in scriptis regis Joannis, sed tute eamus ad Budam.

Spectabat Joannes rex relacionem iterum a rege Ferdinando, sed precursor venit sine relacione. Et rex Joannes de Buda extra meavit, quod nichilominus aliud faceret.

Rex Romanorum castra metatus erat illico ad campum Rakos, et cives Budenses invitare fecit ad se ipsum, ut regem Romanorum cum honore introducerent, quemadmodum decet!

Rex (t. i. Szapolyai) equitavit ad opidum Hattwan. Dum scribebant anno 1527.¹⁾ in die festo sancti Stephani regis cum processione ac sub velamine introduximus regem Romanorum cum hymnis canora prosequeremur ipsam usque ad arcem cum maximo triumpho.²⁾ Pontem suum super fluvium Ister preparare fecit citra Pesth, et gentem suam in campum Keleuenfelde, moram habuit usque ad quintum diem. Precepit post hec prelati et principibus regnicolarum Hungarie, ut convenirent in simul ad Albam regalem, et cum gregati forent, surrexit rex Ferdinandus de Buda et equitavit cum Germanorum ducibus ad Albam regalem, et ibi coronatus est per episcopos predictos. Et fortiter clamabant comitates nobilium Hungarorum et ignobiles uterque, ut nequaquam coronaretur, donec promissionem suam impleret exenim (sic!), quatenus [125³⁾] Turcarum gentem repugnaret, et arcem ab eis deliberearet.

Et sic coronaretur, sed in suspirio eorum tacuerunt. Quod se vidissent Hungari fallentem ac perjurum regem Romanorum, clamaverunt rurs[um]⁴⁾ regem Joannem comites Hunorum (sic!).

Venit Ferdinandus retr[ro] ad Budam. Et consilium dederunt regi Romanoru[m] palatinus Stephanus Bator, et Petrus Priny et Thom[as] episcopus Jauriensis cancellarius, quat-

¹⁾ Oldalt; 1527.

²⁾ Ezt Szerémi magáról nem írhatta, mert ő János királylyal együtt menekült Budáról Hatvan felé. Ld. Emlékirata 175. l.

³⁾ Az egyes lapok itt a codex végén össze vannak eszerelve s úgy bekötve, azért kell a 123. levélről a 125-re átugrani, a mint a lap alján álló custos s az értelem kívánja.

⁴⁾ A zárjelbe tett betűk a lap szélén le vannak szakítva.

tenuis expugnaret regem Joannem usque ad mortem, quia tua Maiestas inquit[us] erit ab ipso in gubernatione tua regietatis.

Et [misit] unum germanum belliductorem nomine Nicolaum Gro[zanz]¹⁾ habentem sub se quinque millia virorum, et remig[ravit] ultra post Joannem regem adversus Agriam.

[Ivit] Joannes rex ad Debrechen, de Debrechen ad Poloniam post confictionem sub Cassovie per Alemanos.

De Bud[a] rex Romanorum exiit ad Strigoniam, de Strigon[ia] ad Viennam, in die conversionis beati Pauli apostoli. Et inter duobus bobis permansit regnum Hunga[rie] absque principatu.

Et quod audivit rex Joannes re[gem] Romanorum exilientem de Buda, laudavit eum in astucia sua, quod meatum dedisset pro spacio ad German[os].

Inde vidit Turcus regnum Hungarie sine principatu, [et] veniens cum gverra suarum, et regionem ex utraque flui Marsium depredans, ac urgens,²⁾ et populum maxime deducens ad Turciam. Et cesar Zoltan Zoliman commoturus erat in nomine(2)³⁾ dei, mnetiavit regi Joanni, ut veniret ad Hungariam, et ad Budam noviter statueret eum.

Et sic rex Joannes de Polonia venit ad Hungariam, in civitate Lippa. Et cesar movit se iterum adversus Budam cum agmina multitudine sua, et rursus statuit regem Joannem in locum suum pristinum. Et cesar cum gente sua Ismaelica depredavit, quantum voluit, et rursus equitavit [ad domum suam] cum multitudine [.]

[125/b.] Et per unum sacerdotem *Georgium Sirimiensem*, qui quondam capellanus Lodovici regis adolescentis, et post decessum ipsius etiam Joannis regis, qui in multis periculis currebat cum eis, et in vanum laborabat, quod ei nil porrigebant, attamen eos scadebat, quantum potebat, et ex gratia dei eis

¹⁾ Gróf Salm-ot írja mindig ilyenképen: *oldalt a javító kezével*: »Nicolaus de Zolyon«.

²⁾ *Urrens* helyett.

³⁾ Tulajdonképp, mintha *mia* betűk volnának írva felette ezikkzakkkos *r* betűt jelző rövidítési jellel. Talán *mira*-t akart vele írni?? *Memoria*-t másképp, utább pár sorral, egészen kiírja.

sepe divinabat, dum vota sua reddebat, ac de Chestakovo cum divertebat, et [in] civitate Cracoviensi post hoc dum residebat, et hec [in] memoria sua semper recondebat, et de mente (demum — kitörölve) [hec] jam scribebat, quod beata virgo eum adjuvabat etc.

Alatta, nagy betűkkel, XVII. sz. kéz írása:

HISTORIA RERVM VNGARICARVM à Georgia Sirmiēn. Regis Ludovici [más kézzel: et Joannis regis] sacellano scriptitata.

(Egyetlen kézírati példánya, XVI. sz. másolathán, papíron, a bécsi cs. és kir. könyvtárban, 8649. sz. a. fol. 125 lev.)